АДМИНИСТРАЦИЯ

Ольховатский муниципальный район

 Воронежская область

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

От 8 февраля 2016 г.                                                                                  №  48 - О

О проведении муниципального

этапа  VII Всероссийского профессионального
конкурса «Воспитатель года России – 2016»

В соответствии с Положением о Всероссийском профессиональном конкурсе «Воспитатель года России», утвержденным совместно Профсоюзом работников народного образования и науки Российской Федерации и Министерством образования и науки Российской Федерации 29 октября 2009 года

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе VII Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России – 2016» (далее – Конкурс) (Приложение 1).

2. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (Приложение 2).

3. Утвердить смету расходов на подготовку и проведение Конкурса (Приложение 3).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель отдела образования                                               А.П. Буряк
Приложение 1 к приказу

отдела образования,

от 8.02. 2016 г. № 48 - О

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа VII Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России – 2016»

I. Цели и задачимуниципального этапа VII Всероссийского профессионального конкурса

«Воспитатель года России – 2016»
Основной целью муниципального этапа VII Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель  года России – 2016» (далее – Конкурс) является привлечение внимания педагогической общественности, средств массовой информации к проблемам развития дошкольного образования в современных социально-экономических условиях; формирования позитивного общественного мнения о профессии педагога дошкольной образовательной организации и утверждения приоритетов дошкольного  образования в обществе.

Основные задачи Конкурса:

 - выявление и поддержка инновационных методов, средств и технологий дошкольного образования;

- развитие творческой инициативы педагогических работников системы дошкольного образования, повышение профессионального мастерства педагогических работников;

 - повышение престижа труда педагогических работников системы дошкольного образования;

- выявление талантливых педагогических работников системы дошкольного образования, их поддержка и поощрение;

- распространение лучших образцов профессионального опыта педагогических работников дошкольных образовательных организаций Ольховатского района Воронежской области.

II. Участники Конкурса

Участниками Конкурса являются педагогические работники образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования, без ограничения стажа и возраста, кандидатуры которых, по одному представителю от образовательного учреждения. Участие в Конкурсе является добровольным. Согласие участника на выдвижение его кандидатуры на Конкурс обязательно.

Победители Конкурса в течение трех предыдущих лет участия в Конкурсе в текущем году не принимают.

III. Организационный комитет Конкурса
Организационно-методическое обеспечение и проведение конкурса осуществляет организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет).
К полномочиям Оргкомитета относятся:

-  определение порядка, места и даты проведения Конкурса;

- обеспечение информационной составляющей Конкурса (взаимодействие со средствами массовой информации, размещение критериев оценивания конкурсных мероприятий, промежуточных и итоговых результатов конкурсных мероприятий);

· утверждение персонального состава жюри Конкурса и регламента его работы;

- утверждение критериев оценивания конкурсных мероприятий, требований к оформлению материалов, представляемых участниками на Конкурс;

- прием материалов на Конкурс от участников;

- утверждение формы оценочных листов, сводных ведомостей, протоколов решений Оргкомитета и итогового протокола;

- обеспечение соблюдения прав участников Конкурса;

· осуществление выдвижения кандидата на участие в региональном этапе VII Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России – 2016».
Решение Оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины списочного состава Оргкомитета. Решения Оргкомитета оформляются протоколом, который подписывается председателем, а в его отсутствие - заместителем председателя.

Секретарь Оргкомитета:

- проводит жеребьевку среди участников Конкурса; подсчитывает баллы, набранные участниками Конкурса в конкурсных мероприятиях;

- оформляет сводные ведомости, протоколы заседаний Оргкомитета, итоговый протокол по конкурсным мероприятиям; размещает на странице Конкурса результаты конкурсных мероприятий.

IV. Жюри Конкурса
В целях оценки достижений в профессиональной и общественно-педагогической деятельности участников Конкурса и выбора его победителя и лауреатов создается жюри Конкурса, в состав которого могут входить представители отдела образования, педагоги, методисты, победители предыдущих конкурсов, представители общественных организаций.

Жюри Конкурса состоит из председателя, заместителя председателя и членов жюри.

V. Поощрение лауреатов и победителей Конкурса

По результатам Конкурса Оргкомитет самостоятельно определяет формы поощрения лауреатов, призеров и победителя.

Приложение 2 к приказу

отдела образования,

от 8.02. 2016 г. № 48

Состав организационного комитета Конкурса

- Буряк А.П. – председатель оргкомитета, руководитель отдела образования;

- Свинарева Т.В. – заместитель председателя оргкомитета, заведующая РМК;

- Кравченко Г.И. – секретарь оргкомитета, методист РМК.

Члены оргкомитета:

- Галушка Е.А. – методист РМК;

- Литвиненко Г.Н. – главный специалист отдела образования;
- Кравченко Н.П. – председатель Ольховатской районной организации профсоюза работников образования и науки.